
3579 13/3 56: 2. beh. af f. t. 1. vedr. rettens pleje. (Rets- og politikredsinddeling m. v.). 3580 

Vagn Bro: Det ærede medlem hr. Tes- 
dorpf talte om forholdene i Stege og Store- 
Heddinge og sagde, at der ikke ville komme 
nogen synderlig besparelse ud af omlæg- 
ningen. Jeg vil blot gøre opmærksom på, at 
i dag er der to politimestre og en fuldmægtig 
og en halv fuldmægtig; jeg ville mene, at 
i en kreds med 32 000 indbyggere vil det 
være tilstrækkeligt med en- politimester og 
en politifuldmægtig, der altså efter vore hen- 
stillinger skulle bo i Store-Heddinge, medens 
politimesteren skal bo i Præstø, 

Den højtærede justitsminister og det 
ærede medlem hr. Kirkegaard taler om, at 
befolkningen i Københavns omegn har givet 
udtryk for, at den absolut vil have denne op- 
deling. Jeg må ærligt talt sige, at jeg ved 
.ikke, hvorfra man har dette udtryk 홢befolk- 
ningen". Det er nogle kommunalmænd, der 
har udtalt sig om det 홢 men befolkningen? 
,Jeg må rigtignok sige, at hvis befolkningens 
-ønsker skal være rettesnoren, må vi helt 
standse dette arbejde, for så er der skam ikke 
noget at gøre nu. Jeg tillader mig at spørge: 
Når der er tale om en befolkning ude i Købén- 
havns omegn, der bor klos op ad hverandre, 
og som i virkeligheden helst vil ind til det 
fælles tinglysningskontor, hvorfor i alverden 
skal dens eventuelle mening så være mere af- 
gørende, end hvad de folk rundt omkring i 
landet mener, der får adskilligt længere rej ser ? 

Jeg tror rent personlig, at det er et rent 
kommunalt spørgsmål, og det, er i virkelig- 
heden den ukendte størrelse,. der står bag- 
ved. Jeg skal om et øjeblik komme tilbage 
til hele dette problem i anledning af de be- 
mærkninger, tingets høje formand, det ærede 
medlem hr. Gustav Pedersen, fremsatte. 

Det ærede medlem hr. Oluf Pedersen 
talte om, at nogen skulle straffes, fordi vi 
havde nedlagt Toftlund retskreds. Aldeles 
ikke. Jeg var, som det ærede medlem måske 
ved, egentlig hovedfortaleren for, at vi 
skulle opretholde Toftlund, men da nu 
tinget slog fast, at vi ikke skulle have de 
små kredse, har jeg måttet sige: ja, så må 
det være normen, så må det være det rigtige; 
men når man gør det dernede, må man 
sandelig gøre det samme oppe ved den 
iøvrigt skønne Mariager fjord. Jeg kan ikke 
se, at der er nogen forskel her, absolut ikke, 
og derfor kan man ikke komme og tale om, 
at befolkningen det ene sted har een me- 
ning og det andet sted en anden. , - 

Til det ærede medlem hr. Gustav Peder- 
sen vil jeg gerne sige, at det er muligt, at 
man i skrivelser til amtet er gået ud fra, at 
hovedtingstedet skulle være i Hadsund; det 
har vi imidlertid ingen myndighed til at af- 
gøre, men vi kan gøre vore henstillinger. Jeg 
går forøvrigt ud fra, at når vi nu mellem 
anden og tredie behandling får lejlighed til 
at drøfte dette problem, vil formentlig en 
enstemmig eller i hvert fald en stærk hen- 
stilling fra udvalget om at beholde hoved- 
tingstedet i Terndrup få den højtærede 
justitsminister til at lytte. Det ærede med- 
lem hr. Gustav Pedersen omtalte, at de to 
dommere var betænkelige. Ja, det er for- 
øvrigt en nådegave, dommere har, at være 
betænkelige; det er de altid, når det ved- 
rører embeder, de har; det kan man i og 
for sig ikke have noget at indvende imod. 
Det ærede medlem nævnte også de store 
strækninger. Tænk nu på, at det er ovre i 
Jylland. Mit politidistrikt ligger endda på 
det tæt befolkede Sjælland. Det er ikke 
43 km i længden, men 57, og det er ikke 
30 km i bredden, men 44, så vi må bestemt 
holde på, at distriktet deroppe er forholdsvis 
lille. Dertil kommer, at antallet af de civile 
sager er 471, og de kriminelle sagers antal 
er 31. Hvad kan man egentlig få tiden til 
at gå med i et så lille distrikt? Vi er alle 
enige om, at man skal tage hensyn til an- 
tallet af sager i de forskellige retskredse. 

Derimod er der et andet punkt i den højt- 
ærede formands udtalelser, som jeg meget 
gerne vil tage op. Det er hastværket. Vel: 
kan man sige, at vi i udvalget har behandlet 
denne sag for hastigt, så har jeg intet at 
indvende imod, at vi gør det grundigere, 
men så må jeg have lov at spørge, om det 
ikke var rimeligt, om man drøftede forhol- 
dene for omegnen omkring København, 
hvilket vi overhovedet ikke har været inde 
på. Jeg må ikke holde nogen lang tale nu, 
men jeg må altså erklære, at kan man ud- 
skyde nyordningen for omegnen af Køben- 
havn og for den høje formands kreds i 
Mariager og drøfte disse to problemer virke- 
lig til bunds og så igen tage dem op til efter- 
året, så vil jeg tilbyde 홢 jeg har ikke drøftet 
det med mit parti, men j eg løber risikoen -홢 
at vi ser på disse ting i udvalget. 

Det har derfor stor interesse for mig at 
se den høje formands stilling til ændrings- 
forslag nr. 1 om at udskyde den nye rets- 


